Revoluția din februarie 1917 l-a obligat pe Nicolae al II-lea să abdice, el și
familia lui au fost închiși și mai târziu, în 1918, au fost executați la Ekaterinburg în
timpul războiului civil rus. Monarhia a fost înlocuită de o coaliție șubredă de
partide politice la 6/19 ianuarie 1918. Adunarea Constituantă Rusă a proclamat
Rusia ca Republică Democratică Feudală. A doua zi Adunarea Constituantă a fost
dizolvată de Comitetul Executiv Central pan-rus.

2.6. Rusia Sovietică și Războiul Civil: Simultan cu guvernul provizoriu,